CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CARLOS CeA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário do presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa, na forma
Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário desta Casa de Leis
e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº      /2025

Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, que
proceda, Revitalização completa do Campo do América, localizado no bairro Parque das
Gaivotas, em Nova Almeida – Serra.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a revitalização do campo de futebol
conhecido como Campo do América, situado no bairro Parque das Gaivotas, em Nova
Almeida, que atualmente se encontra em estado de abandono e com sérios danos
estruturais.

O local apresenta muro e alambrado danificados, acúmulo de entulho, ausência de
arquibancadas e iluminação precária, comprometendo a segurança dos frequentadores
e a plena utilização do espaço.

O campo é ponto de encontro de crianças, jovens e adultos da comunidade, sendo
essencial para a prática esportiva, o lazer e a promoção da cidadania. Sua revitalização
irá contribuir significativamente para o fortalecimento das ações sociais e esportivas no
bairro, além de incentivar a convivência comunitária e afastar os jovens de situações de
vulnerabilidade.

Diante disso, solicita-se que a Prefeitura da Serra, por meio da Secretaria Municipal de
Esportes, Secretaria de Serviços e Secretaria de Obras, adote as providências cabíveis
para a realização das seguintes melhorias:

• Reconstrução do muro e substituição do alambrado;

• Instalação de arquibancadas;

• Implantação de iluminação adequada para uso noturno;

• Limpeza geral, remoção de entulhos e nivelamento do terreno;

• Pintura, acessibilidade e sinalização do local;

• Instalação de banheiros e vestiários para uso dos atletas e da comunidade;

• Recuperação do gramado.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CARLOS CeA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

Essas intervenções são fundamentais para proporcionar um espaço digno e seguro à
população local, incentivando o esporte, o lazer e a ocupação positiva dos espaços
públicos.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 17 de julho de 2025.

ANTONIO CARLOS CeA
VEREADOR – REPUBLICANOS

CORAGEM PARA MUDAR!!

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CARLOS CeA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-17T19:28:38-0300